De acuerdo con esta adición al concepto del matrimonio, formulará un poco más adelante su definición completa, diciendo: "*Conjugium esse consensum legitimum, hoc est inter legitimas personas et legitime factum, masculi et feminae ad individualement vitae consuetudinem observadam*" (41).

Para que exista, pues, un verdadero matrimonio ha de ser éste necesariamente legítimo, es decir, basado en un legítimo consentimiento, y para que el consentimiento sea legítimo se requieren dos condiciones: que sean legítimas las personas y que consientan legítimamente. Y empieza a examinar

(39) Cfr. FOURNIER-LE BRAS, *Histoire des Collections canoniques en Occident*, t. II (Paris, 1932), pág. 350; GÉNESTAL, en la 2.^a ed. de *Le mariage en Droit canonique*, de Esmein (t. I, pág. 131, nota 1), dice que el tratado "*De Sacramentis*" estaba terminado en 1125.

(40) MIGNE, P. L., 176, cols. 483 y sigs.

(41) Debemos recordar que la modificación propuesta no es realmente original de HUGO DE SAN VÍCTOR; ya antes que él habían dado una definición semejante otros autores. ANSELMO DE LENÓN, por ejemplo, en su libro de Sentencias había dado una definición muy parecida: "Conjugium est consensus masculi et feminae, individualement vitae consuetudinem retinens, id est individualiter commanendi et carnaliter commiscendi absque proliis vitatione, legitimum, id est inter legitimas personas legitime factum." Cfr. *Dict. de Theol. Cat.*, v. "Mariage". Y el mismo ABELARDO señala también como condición indispensable el requisito de legitimidad: "Conjugium est maris et feminae foederatio legitima, propter quam licet eis sine culpa commisceri." *Epítome Theol. Christ.*, cap. XXXI (MIGNE, P. L., 192, col. 1.745).

esa primera condición—legitimidad de las personas—y los problemas que en relación con ella pueden presentarse. Esto le da ocasión para entrar en el estudio de la buena fe y de su posible influencia en la valoración jurídica de los actos que bajo ella se realizan. Para precisar bien el sentido de lo que va a defender comienza anunciando su tesis y exponiendo el estado de la cuestión :

“Legitimas autem illas personas dicimus in quibus illa rationabilis causa demonstrari non potest, quare conjugii pactum mutuo firmare non possint. Ideo autem dico in quibus rationabilis causa demonstrari non potest, quia etsi forte est, sed occulta et latens et nondum iudicio Ecclesiae comprobata, quantum ad iudicium Ecclesiae spectat pactum conjugale neque prohiberi potest ut non fiat, neque cum factum fuerit infirmari potest ut non consistat. Quod enim omnino occultum est, quantum ad iudicium Ecclesiae, non esse dicendum est, quia ad efficiendum aliquid vel impediendum non differt ab eo quod non est.”